[T]1 TREINAWEB—

React - Introducao

Carga hordria: 10 horas

CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Apresentacao

» Apresentacao do curso
p Cddigos do Curso

B Repositério do Curso

2 - Conhecendo o React

p» Apresentacao

B O que é React?

B Quem usa React?

B O gue é DOM e Virtual DOM?

P Testando o React em um ambiente online
» Iniciando com o React

B Resumo

© Questionario

CONTEUDO PROGRAMATICO

TreinaWeb Tecnologia LTDA
CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Sao Paulo - SP

Duracdo: 00:00:41

Duracao: 00:01:00

Duracao: 00:00:09

Duracao: 00:05:12

Duracao: 00:06:08

3 questoes



3 -JsSX
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Apresentacao

O que é JSX?

Misturando JSX e JavaScript
HTML vs JSX

Resumo

Questionéario

4 - Preparando o Ambiente
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Apresentacao

As ferramentas necessarias

O que é Transpilacao?

Iniciando um projeto com Create React App
Classes ou Funcodes?

Conhecendo a estrutura gerada

Gerando arquivos para producao (build)
Projeto: Preparando o Ambiente

Resumo

Questionario

5 - Introducao aos Componentes
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Apresentacao

O que sao Componentes?
Nosso Primeiro Componente
Estados

Propriedades

Funcoes e Eventos

Projeto: Criando componentes
Resumo

Questionéario

Duracao
Duracdo
Duracdo

Duracdo

:00:00:11

: 00:04:46

:00:07:34

:00:06:12

3 questoes

Duracdo

Duracdo

Duracdo
Duracao

Duracao

: 00:00:09

:00:06:01

: 00:05:01

:00:02:46

:00:01:35

3 questoes

Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracdo:

00:00:11

00:01:25

00:07:48

00:04:26

00:06:39

00:09:50

00:14:57

3 questoes



6 - Formularios
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Apresentacao

Componentes Controlados

Controlando TextArea

Controlando Selects

Trabalhando com vérios campos
Componentes nao controlados

Valor padrao de componentes nao controlados
Projeto: Criando formulédrios

Resumo

Questionario

7 - Fazendo Requisicoes
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Apresentacao
Fazendo Requisicdes
Projeto: Integrando nossa aplicacao com o servidor

Resumo

- Conclusao

Conclusao

Ficou alguma ddvida em relacao ao conteldo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracdo:

00:00:08

00:07:48

00:01:22

00:04:19

00:04:26

00:07:23

00:02:06

00:13:48

3 questoes

Duracdo:
Duracdo:

Duracao:

00:00:06

00:05:13

00:20:20



